Post scripta: 

Alli 29. Il Signore Cardinale Legato fece la sua intrata in Cracovia alli 
27; questo principe l'usci incontra intorno a due miglia italiane fuora di tutti 
li borghi de la città et li diede subito la mandritta et la precedenza in ogni 
atto che si è fatto. La matina poi de li 28 ha havuta l'audienza in Senato 
publico et a Sua Signoria Illustrissima diedero loco sotto il baldachino a la 
man destra del Principe; nell'oratione che fece esortò principalmente que
sto principe et il Senato nella liberatione del Serenissimo Maximiliano et 
a la pace. Il che si risposto che non sarebbono alieni da quelle conditioni 
di pace che saranno convenienti come apresso ne trattaranno con Sua 
Signoria Illustrissima. Qui s'è concesso passaporto per il Signore Zaratino 
et per il Signore Giovanni di Pernestain che vanno al Serenissimo Maxi
miliano dal quale ho ricevuto hieri lettere delli 20 del presente per le quali 
Sua Maestà mi fa sapere che gode buona salute et che desidera haver 
raguaglio delle cose che si trattaranno qui et sempre ch'io potrò bavere 
sicura occasione di mandar lettere che in questo tempo c'è molta diffi· 
coltà servirò la Maestà Sua sempre per quanto vaglio. Il Cancelliere ha 
concesso al Palatino di Posnania che possa andare libero alli suoi beni con 
occasione di governarsi non stando molto bene et da qui è stato con
firmato quanto ha fatto se bene contra volontà, che dispiace a tutti questa 
suprema auttorità che si arroga. Egli è stato chiamato con molta instan
za che dovesse venir qua hora che il Signore Cardinale è gionto per questo 
negocio de la pace, ma insino adesso egli non ha dato risolutione del 
venire et la Regina et molti altri desideranno che egli non venisse dubi· 
tando che sia per impedir la pace poichè con questi sospetti di guerra 
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egli si trova armato et così ha dominio et auttorità grande et fa quello 
che vuole. 

In dorso: Exemplum litterarum ex Polonia scriptarum ad Dominum 
Don Guilhelmum a Sancto Clemente. 

al In ms. Il. 

b) Dorpat. 

[Hannibal de Capua] 
ad Guillen de San Clemente 

c) Tyniec. 

zl sic in ms. 

N. 43. 

Cracoviae, 31.VII.1588. 

de rebus inter domum Austriacam et Poloniam componendis. 
(!tal., exemplar, continuatio epistolae praecedentis) 
A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 94. 

Illustrissimo Signore mio osservandissimo. 

Nel serrar del piego ho ricevuto la lettera di Vostra Signoria Illustrissi
ma de li 15 del presente, per la quale mi favorisce cennarmi in parte la 
volontà di Sua Maestà Cesarea et del Re nostro Signore del che ne le 
rendo infinite gratie et procurarò per quanto potrò mai il servitio delle 
Maestà Loro Serenissime come desideranno; ma dico bene a Vostra Signo
ria Illustrissima per tratar con lei sempre sinceramente come devo, che 
nello stato in che si trovano le cose di questo Regno et per li termini con 
li quali mi par di vedere che s'indrizzi questo trattato, sarà gran diffi
coltà che il principe di Suetia lasci il Regno per qual si voglia recom
pensa et la Regina et quelli principali che hanno appoggiato la fortuna 
loro nella gratia di questo principe, non vorranno condescendere già mai 
a questo. Il Cancelliere che dice esser mal satisfatto di questo Principe 
et che mostra molto ossequio al Serenissimo Maximiliano, se volesse favo
rire a la Maestà Sua et procedere sinceramente, potrebbe giovare piu che 
ogni altra persona et quando si guadagnasse l'animo suo da dovera et 
che li Serenissimi Principi d'Austria lo interessassero al servitio loro con 
promesse grandi et che d'una e altra parte si mostrasse al Principe et a 
questo Regno di essere preparati a far guerra con le forze unite et prin
cipalmente con l'aiuto del Re nostro Signore, crederei con queste due 
mezi che si condurebbe questo Principe a lasciare il Regno per altro gui
dardone, che a giudicio mio per tirarlo a questo bisogna farli paura et 
ponerlo in necessità.